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Merudgifter  
Alle ansøgte merudgifter jf. Barnets Lov §86 afgøres ud fra en konkret og individuel vurdering. Denne 

serviceniveaubeskrivelse er således ikke en facitliste, men et pejlemærke for forældre til børn med ned-

sat fysisk eller psykisk funktionsevne eller lidelse i Rebild Kommune.  

 

Familien skal selv dække den andel af udgiften, som er almindelig for andre børn og familier. Det bety-

der, at nogle udgifter ikke vil kunne dækkes, fordi der ikke er tale om en merudgift i forhold til andre 

børn og familier, mens der for andre udgifter vil blive fastsat en egenbetaling, svarende til den normal-

udgift som andre familier har. 

 

For at familiens udgift kan dækkes som en merudgift, skal denne være en konsekvens af den nedsatte 

funktionsevne eller kroniske/langvarige lidelse og have en tæt sammenhæng med denne. 

 

Der kan som udgangspunkt ikke dækkes merudgifter, der ligger forud for ansøgningstidspunktet, med-

mindre der foreligger en ganske særlig grund. Familien skal sandsynliggøre eller dokumentere de forven-

tede merudgifter for den kommende periode for at få dækket merudgiften.  
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Rebild Kommune vægter, at børn med nedsat funktionsevne eller kroniske/langvarige lidelser bliver så 

selvhjulpne som muligt. Familier kan derfor opleve, at der indimellem henvises til andre løsninger med 

henblik på at gøre barnet selvhjulpen. 

 

Rebild Kommune ligger til grund, at forældre har ansvaret for deres barn, indtil barnet fylder 18 år. Det 

er derfor som udgangspunkt forældrenes ansvar at hjælpe med at opfylde barnets behov. Der kan dog 

være situationer, hvor barnets vanskeligheder som følge af den nedsatte funktionsevne eller kroni-

ske/langvarige lidelse er så store, at forældrene har behov for ekstra hjælp eller tid for at kunne opfylde 

barnets behov. 

 

Udgiften skal være nødvendig – det er ikke tilstrækkeligt, at udgiften er hensigtsmæssig. Det betyder, at 

nogle udgifter ikke vil kunne dækkes, fordi de ikke vurderes nødvendige i generel forstand, selvom den 

enkelte familie synes, at udgiften er nødvendig for dem. Familien vil selv skulle betale prisforskellen, hvis 

der for eksempel vælges et dyrere produkt end nødvendigt. 

1.0 Befordring 
Der kan i nogle tilfælde bevilliges tilskud til befordring jf. Barnets Lov §86. I dette afsnit afdækkes det, i 

hvilke situationer, der potentielt kan bevilliges tilskud, og hvilke forudsætninger dette er omfattet.  

Følgende befordringsprincipper og ordvalg flugter med Center Børn og Unges, for at sikre ensartethed for 

borgere på tværs af forvaltningsområder. For Center Børn og Unges befordringsprincipper se Rebild 

Kommune Skolekørsel. 

 

Befordringsudgifter jf. Barnets Lov §86 er subsidiære til befordringsydelser efter andre bestemmelser. I 

alle tilfælde vurderes det, om familien efter eget valg har påført sig ekstra udgifter til befordring. 

 

Al befordring hvor der gives tilskud til kørsel i egen bil, beregnes efter statens laveste takst.  

 

I Rebild Kommune bevilliges kørsel jf. Barnets Lov §86 gennem Familieafdelingen i Center Familie og 

Handicap, mens Kørselskontoret er ansvarlig for den konkrete tilrettelæggelse af kørslen.  

 

Rebild Kommunes Center Familie og Handicap, skelner mellem følgende former for transport:  

Transportform Betydning 

Egentransport Barnet cykler eller går 

Offentlig transport Barnet tager offentlig transport som bus og tog 

Kørsel i egen bil Forældre kører barnet i egen bil 

Plustur Kørsel bevilliget af Rebild Kommune, hvor der også er andre børn i bilen. Antallet 

af børn afhænger af den konkrete rute 

Flex-taxa Kørsel bevilliget af Rebild Kommune, hvor der er særlige vilkår for barnet f.eks. 

begrænsning på antal børn i taxaen, begrænsning på transporttid og kørsel på 

særlige tidspunkter 

Solokørsel Kørsel bevilliget af Rebild Kommune, hvor der er så særlige vilkår for barnet, som 

medfører, at der ikke kan være øvrige børn i bilen 

https://rebild.dk/borger/pasning-skole-og-uddannelse/skolekoersel
https://rebild.dk/borger/pasning-skole-og-uddannelse/skolekoersel


 

4 

 

 

Når der bevilliges befordring efter Barnets Lov §86, sker det efter følgende principper: 

 

1. Skolebørn transporterer sig selv enten via egentransport eller offentlig transport 

➢ Merudgiften hertil er maksimalt et buskort  

➢ Det er et forældreansvar at lære barnet at køre i bus 

2. Børn i dagpleje, vuggestue og børnehave kan ikke forventes at transportere sig selv på grund af 

alder og modenhed 

 

Hvis egentransport og offentlig transport ikke er en mulighed på grund af alder, funktionsnedsættel-

se/lidelse eller den konkrete rute: 

3. Forældre kører barnet i egen bil 

➢ Befordringsgodtgørelsen udbetales til forældrene.  

➢ Befordringsgodtgørelsen beregnes ud fra den merkørsel, der kan sandsynliggøres 

 

Kun hvis kørsel i egen bil er umulig, kan der bevilliges plustur. Denne vurdering laves ud fra: 

➢ Familien har ikke bil 

➢ Kørsel medfører uforholdsmæssigt stort tidsforbrug. Som udgangspunkt over en times trans-

porttid. 

➢ Forældres arbejdstider/arbejdssituation  

➢ Er der bevilliget hjælpemiddelbil, skal denne som udgangspunkt dække barnets behov for 

kørsel 

 

Hvis plustur ikke er en mulighed på grund af barnets funktionsnedsættelse/lidelse: 

4. Undersøges mulighed for flex-taxa for en given periode 

 

Hvis flex-taxa ikke er en mulighed på grund af barnets funktionsnedsættelse/lidelse:  

5. Undersøges mulighed for solokørsel 

➢ Der bevilliges kun solokørsel i helt særlige tilfælde, og det vil altid bevilliges for en afgrænset 

periode, da der skal arbejdes for at barnet kan deltage i plustur 

 

Er der behov for kørsel på andre tidspunkter end de der bevilliges, skal forældrene selv hente og bringe 

barnet. Dette kan f.eks. være i tilfælde af sygdom.  

 

• Der tilbydes ikke kørsel til SFO (medmindre det er udgiftsneutralt), konfirmationsforberedelse, 

tandlæge, læge, musikundervisning og andre fritidsaktiviteter. Skolerne har mulighed for at 

hjemsende fra SFO på to fastlagte tidspunkter. AK-klasserne har ét hjemsendelsestidspunkt fra 

SFO.  

• Der koordineres ikke kørsel efter hvem, der er vognmand eller lign., men efter optimal kørsel (tid 

og kilometer)  
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• Transporttid:  

➢ Det tilstræbes, at eleven maksimalt sidder i bus/taxa i 60 min. ved intern kørsel i kommunen.  

➢ Det tilstræbes, at eleven maksimalt sidder i bus/taxa i 90 min. ved ekstern kørsel.  

 

• Ved skilsmissebørn gives alene befordring til bopælsadressen. Undtagelse: Hvis begge forældre 

bor i distriktet, og barnet bor lige meget ved begge, så kan forældrene vælge, hvem af de to der 

gives kørsel til. 

 

 

1.1 Befordring til skole 

Kørsel til og fra skole dækkes efter Folkeskoleloven og administreres af Center Børn og Unge. Du kan 

læse mere herom ved af følge dette link: Rebild Kommune Skolekørsel. Der kan ikke bevilliges kørsel til 

og fra skole som merudgift jf. Barnets Lov §86 jf. Ankestyrelsens principafgørelse 25-19.  

 

1.2 Befordring til SFO  

SFO-kørsel omfatter såvel kørsel til og fra SFO på skoledage samt på skolefrie hverdage.  

 

Bevilling af SFO-kørsel er forudsat, at det anses for almindeligt, at der kan være kørsel til skoletilbuddet.  

På baggrund af Folkeskolelovens regler for tilskud til buskort anses følgende som normale afstande til 

skole: 

 

Klassetrin Kilometer mellem hjem og skole 

0. – 3. klasse 2,5 kilometer 

4. – 6. klasse 6,0 kilometer 

7. – 9. klasse 7,0 kilometer 

10. klasse 9,0 kilometer 

 

I kraft af dette fastsættes egenbetaling til kørslen ud fra ovenstående, hvorfor merudgiften opstår, hvis 

der er kørsel udover det angivne antal kilometer eller ved behov for buskort på baggrund af barnets 

funktionsnedsættelse/lidelse.  

 

Det er familien selv, som forestår befordring til og fra SFO i eget skoledistrikt og efter en konkret og indi-

viduel vurdering også til nabodistriktet.  

 

Ydermere er det en betingelse for bevilling, at der er sandsynliggjort et behov for morgen-SFO og efter-

middags-SFO på grund af forældres arbejdstider.  

 

Ved bevillig af SFO-kørsel rummer bevillingen som udgangspunkt også dækning af kørsel i ferieperioder. 

Det vurderes almindeligt, at en familie har behov for SFO i 3 uger af sommerferien.  

 

https://rebild.dk/borger/pasning-skole-og-uddannelse/skolekoersel
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1.3 Befordring til specialbørnehave 

Kørslen omfatter kørsel til og fra institutionen på alle hverdage. 

 

Det anses for almindeligt, at en familie har kørsel til deres barns dagtilbud.  

I Rebild Kommune vurderes det almindeligt med afstande til deres barns dagtilbud indenfor barnets sko-

ledistrikt. Dog anses Karensmindeskolens og Bavnebakkenskolens skoledistrikter i denne sammenhæng 

som ét. Denne vurdering flugter med Rebild Kommune Center Børn og Unges pladsanvisningsprincipper.  

  

I beregningen af merudgiften tages der herved udgangspunkt i familiens adresse, dagtilbuddets adresse 

og forældrenes arbejdsplads holdt i forhold til den kørsel, som de ville have haft, hvis de ikke havde et 

barn med en nedsat funktionsevne/lidelse.  

 

1.4 Befordring til ungdomsuddannelse 

Kørsel omfatter kørsel til og fra ungdomsuddannelse på alle hver dage.  

 

Det anses for almindeligt, at unge i Rebild Kommune benytter ungdomsuddannelser i Rebild Kommune og 

i de omkringliggende kommuner. I Rebild Kommune vurderes det almindeligt, at unge selv fragter sig fra 

sit hjem og til uddannelsen enten ved at gå, cykle eller anvende offentlig transport.  

 

Det er som udgangspunkt et forældreansvar at træne og udvikle selvstændighed for unge, der gør dem i 

stand til selv at tage offentlig transport.  

 

➢ Det anses som almindeligt, at unge har op til 20 km til deres ungdomsuddannelse.  

➢ Det anses som almindeligt, at unge kan bruge op til en time i offentlig transport til deres ung-

domsuddannelse.  

➢ Det anses som almindeligt, at unge kan have op til to skift ved offentlig transport til deres ung-

domsuddannelse.  

 

For unge der på baggrund af sin funktionsnedsættelse eller lidelse er henvist til en ungdomsuddannelse, 

som er særligt tilrettelagt, beregnes merudgiften fratrukket den afstand, som et tilsvarende alment tilbud 

ligger fra den unge. 

 

1.5 Befordring i fritiden  

Der bevilliges som udgangspunkt ikke befordring til fritidsaktiviteter, idet alle familier kan have udgifter 

til dette.  

 

1.6 Befordring til behandling, undersøgelser og kontroller 

Der kan ydes hjælp til befordringsudgifter til nødvendig behandling, undersøgelse og kontroller, hvis af-

standen mellem hjemmet og behandlingsstedet er under 50 km. Hvis afstanden overstiger 50 km, dæk-

kes befordringsudgifter som udgangspunkt efter sundhedslovens regler, hvorfor du som forælder kan 

søge rådgivning ved regionen.  
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Hvis der benyttes frit sygehusvalg dækkes transportudgiften til det sygehus, som forældrene oprindeligt 

var henvist til.  

 

Hvis familien selv har valgt andre former for behandling uden henvisning, dækkes transportudgifter ikke.  

 

1.7 Befordring til behandling i udlandet 

Hjælp til dækning af befordringsudgifter med videre i forbindelse med behandling i udlandet kan kun 

ydes, hvis Sundhedsstyrelsen har godkendt, at behandlingen skal foregå i udlandet. I sådanne tilfælde 

ydes hjælpen kun, hvis den ikke dækkes efter Sundhedsministeriets regler eller andre ordninger. Du kan 

som forældre søge vejledning ved Sundhedsministeriet eller regionen.  

 

1.8 Befordring til aflastning og støtteophold 

Når det er hensigtsmæssigt, kan der bevilges kørsel til plejefamilien for at hente og bringe barnet som en 

følgeudgift.  

 

I særlige tilfælde hvor plejefamilien ikke kan hente eller bringe barnet fra dagtilbud, skole, SFO eller hvor 

barnet er i aflastning på en institution, kan der bevilliges kørsel som befordringsgodtgørelse til forældre 

og i helt særlige tilfælde som kørsel ved taxa.  

 

Kørsel mellem aflastnings-/støtteopholdssted og familiens hjem er som udgangspunkt forældrenes ansvar 

og kan dækkes ved befordringsgodtgørelse.  

 

1.9 Befordring af kørsel, når man har hjælpemiddelbil 

Hjælpemiddelbilen skal som udgangspunkt dække barnets transportbehov. Hvis det er særligt nødven-

digt, kan der i særlige tilfælde bevilliges kørsel ved taxa. 

 

Læs beskrivelse under overskriften ”Hjælpemiddelbil” for at se hvilke udgifter, der kan dækkes, når man 

har en hjælpemiddelbil.  

 

2.0 Børnepasser 
Hvis Barnets Lovs øvrige støtteopholds- og aflastningsordninger, det vil sige støtteophold, afløsning og 

aflastning efter §32, stk. 1, nr. 7 eller §90 ikke i tilstrækkelig grad kan opfylde behovet for pasning i det 

konkrete tilfælde, kan der ydes hjælp til dækning af nødvendige merudgifter til en børnepasser efter Bar-

nets Lov §86. Der ydes kun hjælp til dækning af merudgifter efter barnets lov §86 til afløsning i eget 

hjem. 

 

Der henvises til Ankestyrelsens principmeddelelse 85-13, hvoraf det fremgår, at der alene kan ydes hjælp 

til dækning af nødvendige merudgifter til aflastning i eget hjem, hvis én af de øvrige aflastningsordninger 

ikke i tilstrækkeligt omfang kan løse behovet. De øvrige aflastningsordninger omfatter; i dagtilbud etable-

ret efter dagtilbudsloven, i særlige dagtilbud etableret efter §83 i Barnets Lov, efter reglerne om person-

lig og praktisk hjælp og afløsning og aflastning efter §90 i barnets lov.  
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Det må forventes, at der i de fleste familier med børn under 11 år, i et eller andet omfang, er behov for 

privat børnepasning eller behov for hjælp fra sit netværk, f.eks. i forbindelse med arbejdstider, hvor der 

ikke er et offentligt pasningstilbud, forældrenes deltagelse i arbejdsmøder, skolemøder eller egne fritids-

aktiviteter. 

 

Omfanget af familiers normalforbrug af privat børnepasning afhænger af barnets alder. Det vejledende 

serviceniveau på børnepasser efter er som følger: 

 

Målgruppe Omfang 

Børn under 11 år 

Det betragtes som normalt at 

forvente udgifter til en børnepas-

ser i et vist omfang 

Der kan bevilliges op til 5 timer om ugen 

 

En ung børnepasser modtager en gennemsnitlig løn på 60 kr. i ti-

men 

 

Hvis en familie har brug for en voksen børnepasser på grund af bar-

nets funktionsnedsættelse eller lidelse, kan merudgiften dækkes. 

Denne merudgift udgør maksimalt 50 kr. i timen. Den resterende del 

af lønnen afholder familien selv. 

Børn over 11 år 

Det betragtes som normalt, at et 

barn over 11 år kan være alene 

hjemme 

Der kan bevilliges op til 5 timer om ugen 

 

Hvis der er et pasningsbehov alene på grund af barnets funktions-

nedsættelse, kan den fulde udgift til en voksen børnepasser dækkes 

efter løntrin 11 jf. Overenskomst for Handicaphjælpere.  

 

Forældre har arbejdsgiveransvaret og ansættelseskompetence. 

 

Rebild Kommune administrerer lønudbetaling.  

 

Der indhentes børne- og straffeattester.  

 

3.0 Beklædning og fodtøj 
I forbindelse med ansøgninger om beklædning og fodtøj vurderes det som almindeligt, at der er stor va-

riation i tøjforbrug på baggrund af alder, aktivitetsniveau og interesser.   

 

3.1 Slitage af tøj 

Slitage skal være en direkte følge af barnets fysiske handicap og brug af hjælpemidler f.eks. skinner eller 

korset før, at det kan dækkes som en merudgift.  

 

3.2 Særlig udformet tøj 

Særligt udformet tøj på grund af barnets funktionsnedsættelse kan dækkes som merudgift. Familien skal 

selv afholde de udgifter, som anses for normale, hvortil Rebild Kommune dækker merforbruget.  
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3.3 Særlige beklædningsgenstande 

Særlige beklædningsgenstande som for eksempel regnslag til kørestole, kørepose, hagesmæk og inkonti-

nensbadetøj til svært inkontinente børn ydes efter reglerne om hjælpemidler jævnfør Servicelovens §112. 

 

Børn og unge som på grund af sygdom, ulykke eller andet, er blevet varigt invalideret og som følge heraf 

er nødt til at få udskiftet hele sin garderobe vurderes ligeledes efter Servicelovens §112.  

 

For råd og vejledning om hjælpemidler efter Servicelovens §112 se https://rebild.dk/borger/personlig-

hjaelp-og-stoette/rehabilitering-og-hjaelpemidler/hjaelpemidler.  

 

3.4 Ortopædisk fodtøj 

Ortopædisk fodtøj vurderes efter hjælpemiddelbestemmelserne i Servicelovens §112. Der kan ikke ydes 

hjælp til egenbetalingen. 

 

4.0 Bolig 
Der kan ydes støtte til forhøjede boligudgifter i forbindelse med boligændringer i form af tilbygninger og/ 

eller ombygning af familiens bolig eller ved flytning til en anden lejlighed som følge af barnets funktions-

nedsættelse / lidelse, hvis følgende betingelser er opfyldt: 

 

• Nuværende bolig er ikke egnet og kan ikke gøres egnet til barnets funktionsnedsættelse/lidelse 

• Flytningen er udelukkende begrundet i barnets funktionsnedsættelse/lidelse 

• Flytningen skal ske i samarbejde med kommunen 

 

Det skal altid vurderes om familien selv har valgt en bolig, der er større og dyrere end barnets handicap 

tilsiger. 

 

Der tages altid udgangspunkt i den faktisk udgift, hvorfor tilskud som boligstøtte fratrækkes.  

 

Det anses for almindeligt, at familier flytter til noget større i forbindelse med at de får (flere) børn, fær-

diggør uddannelse eller lign. Tilskuddet ydes kun i den periode familien faktisk opfylder betingelserne. 

 

4.1 El-udgifter 

En flytning, boligændring eller tilbygning udløser ikke i sig selv en merudgift til el. Der skal foretages en 

konkret vurdering af, hvilke elinstallationer, der forårsager det øgede forbrug for eksempel udgifter til 

belysning med videre i et hjælperværelse. 

 

Udgifter til opladning af hjælpemidler betragtes som en driftsudgift og kan som udgangspunkt ikke dæk-

kes som en merudgift. 

 

https://rebild.dk/borger/personlig-hjaelp-og-stoette/rehabilitering-og-hjaelpemidler/hjaelpemidler
https://rebild.dk/borger/personlig-hjaelp-og-stoette/rehabilitering-og-hjaelpemidler/hjaelpemidler
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4.2 Vand- og varmeudgifter 

Som udgangspunkt ydes der ikke tilskud til merudgifter til vand, da flytning, boligændring eller tilbygning 

ikke i sig selv udløser en merudgift til vand.  

 

Merforbrug af varme kan opgøres, hvis der er opsat en særlig måler, hvorfor familien kan sandsynliggøre 

et merforbrug via en årsrapport, hvoraf enhedsprisen fremgår. Faste afgifter såsom målerleje mv. med-

regnes ikke som merudgift.  

 

4.3 Flytning 

Der kan bevilges hjælp til flytteudgifter med videre, hvis flytningen vurderes nødvendig som følge af bar-

nets funktionsnedsættelse/lidelse. For eksempel indskud i en ny lejebolig, salgs omkostninger ved salg af 

hidtidig bolig, leje af flyttebil med videre. Det forudsættes, at familien selv står for det praktiske omkring 

flytningen. 

 

Eventuelt tilbagebetalt indskud fra tidligere bolig eller salgsprovenuet ved salg af tidligere ejerbolig mod-

regnes ikke den bevilgede støtte. 

 

4.4 Forsikringer 

Hvis familien har fået bygget til eller er flyttet, kan den øgede udgift til husforsikring dækkes som en 

merudgift. 

 

4.5 Husleje og boligudgift 

Kompetencen til at vurdere om en bolig er egnet eller uegnet ligger i Rebild Kommunes Center Pleje og 

Omsorg - myndighedsafdeling.  

4.5.1 Uegnet bolig 

Hvis familien ønsker at flytte, fordi de finder, at nuværende bolig er uegnet i forhold til barnets funkti-

onsnedsættelse/lidelse, skal Rebild Kommune have mulighed for at vurdere, om boligen er egnet eller 

kan gøres egnet. 

 

At en bolig er egnet i forhold til barnets funktionsnedsættelse/lidelse, betyder i denne sammenhæng, at 

barnet kan sove, spise, bade, gå på toilettet og bevæge sig rundt i boligen i nødvendigt omfang samt, at 

der er plads til barnets eventuelle hjælpemidler. 

 

Hvis kommunen finder nuværende bolig uegnet, kan der bevilges hjælp til nødvendige flytteudgifter samt 

dækning af eventuelle nødvendige merudgifter til husleje. Eventuelle merudgifter til husleje opgøres som 

forskellen i nettohusleje (det vil sige fratrukket boligsikring) på familiens nuværende bolig og en anden 

egnet bolig i Rebild Kommune. I vurderingen af, hvad der er en anden egnet bolig tages blandt andet 

udgangspunkt i familiens størrelse. Der kan ikke tages hensyn til eventuelle husdyr. En anden egnet bolig 

kan være placeret, hvor som helst i Rebild Kommune. 

 

I forbindelse med flytning til en handicapegnet bolig, kan der gives hjælp til dobbelt boligudgift i en peri-

ode. Som udgangspunkt kan der maksimalt gives hjælp til dobbelt boligudgift i 6 måneder. 
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4.5.2 Egnet bolig 

Hvis familien som udgangspunkt bor i en egnet bolig, men af forskellige årsager ønsker at flytte, dækkes 

udgifter til flytning ikke. Der kan eventuelt dækkes en nødvendig merudgift til husleje. Eventuelle merud-

gifter til husleje opgøres med baggrund i det generelle prisniveau i det område familien ønsker at bosæt-

te sig. Hvis den konkrete bolig familien flytter ind i er dyrere end det generelle prisniveau i området, skal 

familien sandsynliggøre, at forskellen skyldes, at denne bolig er særlig egnet i forhold til barnets funkti-

onsnedsættelse/lidelse. Der kan kun dækkes den del af den øgede husleje, der konkret er begrundet i 

boligens egnethed i forhold til det konkrete barn. 

 

5.0 Briller 
Som udgangspunkt ydes der ikke hjælp til briller. Der kan søges tilskud til briller til børn under 16 år 

gennem Sundhedsloven. Se mere https://rebild.dk/borger/personlig-hjaelp-og-stoette/tilskud-til-briller-

til-boern-under-16-aar.  

 

Der kan dog efter en konkret vurdering ydes hjælp til udgifter til briller i følgende tilfælde: 

• Barnet ødelægger ofte brillerne på grund af sin lidelse, hvis det ikke kan undgås ved pædagogi-

ske eller andre tiltag 

• Barnet har en alvorlig sygdom, der bevirker at synet ændres, så styrken i brilleglassene skal skif-

tes hyppigt 

• Familien skal selv betale det første par briller hvert år 

Vær opmærksom på, at flere optikere tilbyder 1 par gratis briller om året til børn under 12 år. 

 

Briller bevilliget af Synsinstituttet kan dækkes som hjælpemiddel efter Servicelovens § 112, som i Rebild 

Kommune bevilliges af Center Pleje og Omsorg.  

6.0 Cremer 
Der kan ydes hjælp til betaling af særlige cremer og olier som anvendes ved barnets personlige hygiejne, 

hvis der kan dokumenteres en merudgift i forhold til hvad andre børns hygiejne kræver. Cremer, olier 

med videre skal være lægeordineret eller som minimum lægeanbefalet. 

 

Som udgangspunkt skal der være tale om mindst 2 daglige indsmøringer før lidelsen har en sådan karak-

ter, at den kan anses for at være indgribende i dagligdagen. 

 

At barnet skal smøres i fugtighedscremer og lotions med videre med en fedtprocent under 50 anses ikke 

som værende indgribende. 

 

Der dækkes ikke merudgifter til almindelige allergivenlige præparat, idet det anses for almindeligt at 

vælge sådanne produkter. Hvis familien ønsker særlige allergivenlige/bestemte præparater skal der være 

lægelig dokumentation for nødvendigheden af dette specifikke præparat/mærke. Dette gælder også i 

forhold til shampoo, bodyshampoo, sæbe, solcreme med videre. 

 

Familien skal selv afholde den del af udgiften, der svarer til normaludgiften samt eventuelle udgifter der 

skyldes familiens eget valg. 

https://rebild.dk/borger/personlig-hjaelp-og-stoette/tilskud-til-briller-til-boern-under-16-aar
https://rebild.dk/borger/personlig-hjaelp-og-stoette/tilskud-til-briller-til-boern-under-16-aar
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7.0 Cykel 
Det anses for almindeligt i ethvert hjem, der måtte ønske det, at barnet har en cykel. Der dækkes derfor 

ikke merudgifter til almindelige cykler, uanset om barnet på grund af sin funktionsnedsættelse har behov 

for en særlig cykeltype – for eksempel lav indstigning eller en elcykel. 

 

Specialcykler vurderes som udgangspunkt efter bestemmelserne om hjælpemidler jf. Servicelovens §112, 

som i Rebild Kommune varetages af Center Pleje og Omsorg. Hvis cyklen primært skal bruges til trans-

port, skal den vurderes efter bestemmelserne om hjælpemidler. Er der tale om en specialcykel der pri-

mært/udelukkende skal bruges til fritid/leg, vurderes ansøgningen efter Barnets lov §86. I vurderingen 

indgår blandt andet: 

• Hvad er formålet med cyklen? 

• Hvad er almindeligt for alderen i forhold til afstand, terræn med videre? 

• Er det alene på grund af funktionsnedsættelsen/lidelsen der er behov for el? 

• Hvilken grad af støtte er der brug for? 

• Kan barnet cykle og hvor langt? 

 

Hvis der bevilges en specialcykel, fastsættes en egenbetaling, som er den forventede udgift familien ville 

have haft, hvis de skulle købe en almen cykel jf. følgende: 

Alder Egenbetaling 

5 – 7 år 1.500 kr.  

8 - 12 år 1.800 kr.  

13+ år 1.800 kr.  

Forventet egenbetaling er vurderet ud fra priser på cykler på Pricerunner.dk, Bilka.dk, Fætter BR, 

Coolshop.dk, Fribikeshop.dk.  

 

8.0 Hjælpemiddelbil 
Ifølge Danmarks statistik havde næsten 83 % af alle børnefamilier bil i 2023. Rebild Kommune anser det 

derfor for almindeligt, at børnefamilier i dag har bil. 

 

Familien skal som udgangspunkt selv afholde de udgifter, der er forbundet med at have en hjælpemid-

delbil, idet handicappede generelt ikke kan siges at have merudgifter til drift af bil alene på grund af 

funktionsnedsættelsen i forhold til ikke-handicappede bilejere. 

 

Der kan dog ydes hjælp til merudgifter, hvis familien på grund af barnets funktionsnedsættelse har en 

ekstraordinær driftsmæssig dyr bil. Det betyder, at hvis familien har en almindelig bil vurderes der ikke 

at være tale om merudgifter i forhold til andre familiers transportudgifter til bil eller offentligtransport. 

 

8.1 Afgifter med videre 

Grøn ejerafgift: Merudgiften i forhold til en almindelig bil dækkes. Familien skal sandsynliggøre merudgif-

ten for eksempel i form af oplysninger om grøn ejerafgift. 
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Udligningsafgift og partikeludledningsafgift (dieselbiler): Merudgifter i forhold til afgifter på en almindelig 

bil dækkes. Familien skal sandsynliggøre merudgiften for eksempel i form af oplysninger om afgifterne. 

 

8.2 Forsikring 

Familien skal sandsynliggøre, at der er tale om en merudgift i forhold til forsikring af en almindelig bil for 

eksempel i form af et overslag fra forsikringsselskabet. 

 

I særlige tilfælde, hvor familien kan sandsynliggøre, at der er tale om en ekstra bil som udelukkende er 

anskaffet til kørsel med barnet, dækkes forsikringsudgiften 100%. Anden kørsel må maximalt udgøre 10 

% af bilens samlede kørsel. Familien er forpligtet til at finde det bedst egnede tilbud. 

 

Årlige udgifter til præmiestigninger dækkes ikke, idet prisstigninger også forekommer ved almindelige 

bilforsikringer. 

 

Udgifter til selvrisiko eller præmiestigning som følge af skader dækkes ikke, uanset om skaden er opstået 

mens forældrene eller hjælper kørte bilen. 

 

8.3 Kørsel 

Der skelnes mellem 3 typer af kørsel: 

1. Formålsbestemt kørsel omfatter kørsel, der er en direkte følge af barnets funktionsnedsættelse 

og hvor kørslen har en sammenhæng med funktionsnedsættelsen for eksempel kørsel til læge, 

fysioterapi, aflastning med videre 

2. Ikke formålsbestemt kørsel med barnet omfatter nødvendig kørsel til: 

• Skole, uddannelse, SFO, børnehave mv.  

• Fritidsaktiviteter 

• Familiebesøg op til 4 gange pr. måned 

• Særlige indkøb til barnet forventes at kunne løses samtidig med andre almene indkøb 

• Familieaktiviteter såsom besøg i zoo, Fårup Sommerland og lignende sammen med barnet 

med funktionsnedsættelse/lidelse op til 4-5 gange årligt 

3. Øvrig kørsel og kørsel uden barnet i bilen. 

 

Formålsbestemt kørsel og ikke formålsbestemt kørsel dækkes efter statens lave takst. Familien skal afle-

vere en oversigt over forventet kørsel og ved opfølgning, hvor meget bilen har kørt pr. år.  

 

Øvrig kørsel og kørsel uden barnet i bilen vurderes ikke at være en følge af barnets funktionsnedsættel-

se, og dækkes derfor ikke. 

 

8.4 Parkering og Invalideskilt 

Udgiften til at parkere hjælpemiddelbilen vurderes ikke at overstige de udgifter andre familier kan have 

til parkering og dækkes derfor ikke som en merudgift. 
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Familien har mulighed for at søge invalideskilt, som giver mulighed for gratis parkering en lang række-

steder, hvor der ellers er betalingsparkering. 

 

Udgiften til invalideskiltet betragtes ikke som en merudgift, idet skiltet giver adgang til gratis parkering. 

Hvis der er behov for at etablere en særlig parkeringsplads til hjælpemiddelbilen nær boligen på offentli-

ge veje og/eller private/fælles veje med mere end én grundejer, skal borgeren kontakte Rebild Kommu-

nes Center Plan, Byg og Vej eller politiet.  

 

8.5 Redningstjeneste 

Redningstjenester betragtes ikke som en nødvendig merudgift og dækkes derfor ikke. 

Hvis en familie uden abonnement får brug for akut hjælp som følge af barnets handicap skal det vurde-

res, hvorvidt udgiften dækkes.  

 

8.6 Reparation og service 

Der dækkes kun merudgifter til reparationer som er lovpligtige, eller som er nødvendige af hensyn til 

bilens driftsmæssige og sikkerhedsmæssige tilstand. 

 

Familien skal sandsynliggøre, at der er tale om en merudgift til reparation i forhold til en almindelig bil for 

eksempel i form af en erklæring fra mekanikeren.  

 

Der dækkes kun udgifter til faktiske reparationer. Serviceaftaler dækkes ikke. 

 

Udgifter til reparation af særlig indretning vurderes jævnfør Servicelovens §114 og varetages i Rebild 

Kommune af Center Pleje og Omsorg.  

 

Udgifter til serviceeftersyn af særlige indretninger for eksempel lift er ikke lovpligtige, og dækkes derfor 

som udgangspunkt ikke.  

 

8.7 Særlig indretning 

Særlig indretning vurderes i Rebild Kommune af Center Pleje og Omsorg jævnfør Servicelovens §114. I 

helt særlige tilfælde, hvor nødvendig indretning eller udstyr (for eksempel pusleplads i hjælpemiddelbilen 

til børn over den normale blealder) ikke kan bevilges efter Servicelovens §112 eller Servicelovens §114, 

må det vurderes, om det kan bevilges efter §86 i Barnets Lov. Der foretages en konkret vurdering af 

behovet herunder familiens kørselsbehov/afstande.  

 

8.8 Vedligeholdelses- og driftsudgifter 

Følgende udgifter er medregnet i statens lave takst for kørsel, som afregnes ift. de nødvendige kilometer, 

som familien kører med barnet. Derfor dækkes udgiften ikke særskilt. 

 

• Vedligeholdelses- og driftsudgifter ved bilen som for eksempel påfyldning af olie, kølervæske, 

sprinklervæske mv. 

• Vask og rengøring 
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• Udskiftning af vinduesvisker, pærer med videre 

• Olieskift 

• Dækskift 

 

9.0 Ferie 
Der kan ydes hjælp til merudgifter til ferier, som familier normalt holder. 

 

9.1 Ferie med familien 

Hvis barnet holder ferie med forældrene, forsøges de enkelte merudgifter sandsynliggjort ud fra andre 

familiers normale niveau. Det kan for eksempel være behov for en større feriebolig eller en særlig handi-

capegnet feriebolig som følge af barnets funktionsnedsættelse/lidelse. Her skal der konkret vurderes på 

familiens størrelse, børnenes alder og familiens mulighed for at indrette sig, i forhold til om der er tale 

om en merudgift. 

 

Der kan ikke bevilges ekstra hjælpertimer til ferie i udlandet. Familien kan tage allerede bevilgede hjæl-

pertimer med, hvis der er tale om en kortvarig ferie i udlandet. Hvis det vurderes, at det er nødvendigt 

for gennemførelsen af rejsen, at hjælperen deltager, kan der gives tilskud til merudgifter til transport, 

rejse- og opholdsudgifter for hjælpere med videre. 

 

Det anses for almindeligt, at familier tager på charterferie eller flyver til deres destination. Det kan såle-

des ikke ydes hjælp til disse udgifter, selvom familien plejer at gøre noget andet. 

 

9.2 Lejrtur for barnet 

Hvis barnet deltager i handicaprettede lejrture med videre, der som følge af handicappet er dyrere end 

almindelige aktiviteter for ikke-handicappede børn, skal der ske modregning af hvad det normalt vil koste 

at sende et barn på lejrtur/ferieophold. Hvis merudgiften for den konkrete tur ikke kan konkretiseres, kan 

der tages udgangspunkt i følgende normaludgifter i forhold til modregning. 

 

• Kroner 3.000 for et barn til skiferie 

• Kroner 1.500 for et barn på sommerferie 

• Kroner 1.000 for et barn på weekendophold 

 

Hvis der i forbindelse med en lejrtur/ferieophold uden forældrene bevilges hjælper, skal der foretages en 

konkret individuel vurdering af behovet herfor. En ansat må som udgangspunkt ikke arbejde mere end 

7,4 time per døgn, og den enkelte medarbejder må kun arbejde 37 timer per uge. I særlige tilfælde kan 

der laves individuelle aftaler. Hvis barnet i forvejen har hjælpere tilknyttet, er det differencen, som kan 

bevilliges.  

 

10.0 Fritidsaktiviteter 
Hvis barnet kun kan gå til én bestemt aktivitet, som påfører familien en udgift, som andre familier ikke 

har – for eksempel at fritidsaktiviteten som følge af barnets funktionsnedsættelse/lidelse er dyrere end 
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normalt, kan forskellen i prisen dækkes. Det skal altid vurderes, om barnet har mulighed for at deltage i 

andre aktiviteter, som ikke medfører merudgifter.  

Der kan drages inspiration fra Frivilligcenter Rebild.  

 

10.1 Rideterapi/Handicapridning 

Hvis der er tale om rideterapi, vil dette for en del børn være gratis. Andre vil opleve, at der er en egenbe-

taling. Denne egenbetaling kan ikke dækkes som en merudgift, idet rideterapi betragtes som behandling. 

Ved handicapridning skønnes om barnet vil kunne deltage i almindelig ride undervisning. Hvis det er nød-

vendigt med handicapridning, kan der ydes tilskud til merudgiften.  

Udgiften til almindelig ridning i Rebild Kommune anslås til 425 kr. som er beregnet ud fra 2024-priser 

ved Rebild Sportsrideklub, Skørping Rideklub og Sportsrideklubben Himmerland. 

 

10.2 Særlige klubtilbud 

Det skal være en følge af barnets funktionsnedsættelse/lidelse, at det er nødvendigt at barnet går i præ-

cis dette klubtilbud. Det skal altid vurderes om barnet/den unge vil kunne benytte øvrige gratis/billigere 

klubtilbud. Dernæst skal det vurderes, om det er en merudgift sammenlignet med andre unge på samme 

alder. 

 

10.3 Musikterapi 

Musikterapi betragtes som behandling. Der kan derfor ikke ydes tilskud efter barnets lov §86.  

 

11. Kurser og konsulentbistand 
Rebild Kommune har forskellige specialpædagogiske vejledningsforløb for grupper af forældre, børn/unge 

eller søskende. Der er ligeledes mulighed for individuelle vejledningsforløb jævnfør barnets lov §§31 og 

81. Som absolut udgangspunkt henvises familier med behov for konsulentbistand i forhold til barnets 

funktionsnedsættelse/lidelse hertil. 

 

Hvis familien tilbydes et forløb hos en af kommunens leverandører, kan der ikke dækkes udgifter til eks-

tern konsulentbistand, uanset om forældrene måtte ønske en bestemt konsulent. 

 

Kun i særlige tilfælde hvor Rebild Kommunes interne tilbud ikke kan yde den nødvendige støtte, kan der 

købes ekstern konsulentbistand.  

 

Der kan for eksempel dækkes rejseudgifter, merudgifter ved måltid og ophold, kursusafgift og kursusma-

teriale. I særlige tilfælde kan der også dækkes udgifter til pasning af barn/børn, der ikke skal med på 

kursus. 

 

Som udgangspunkt dækkes ikke overnatning forud for kursets start medmindre det er umuligt for famili-

en at nå frem i tide. Her tillægges det ikke vægt, at man eventuelt skal stå tidligt op. 

 

Hvis kurset indeholder forplejning, fratrækkes egenbetaling for kost på 200 kr. pr. person.  
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Kurset skal være nødvendigt for familiens daglige varetagelse af forsørgelse/omsorg og sætte familien i 

stand til at passe, pleje, opdrage og drage omsorg for barnet. Nogle af de kriterier, der indgår som vur-

deringsgrundlag kan være at: 

• der er tale om en ny diagnose 

• der er tale om kurser i forbindelse med overgange, for eksempel skolestart, ung / teenager med-

videre? 

• der er konkrete problemer i familien i forhold til kursets tema 

• familien har tidligere fået kursus/vejledning i forhold til det konkrete tema 

• forældrene har mulighed for at deltage i forældregrupper/-møder på barnets skole eller daginsti-

tution 

• søskende har mulighed for at deltage i søskendegrupper/-kurser 

• forældrene får orientering / vejledning om funktionsnedsættelsen andre steder (læge, neuropæ-

diatrisk team, specialrådgivningen med videre) 

 

12.0 Kontingent til handicapforening 
Kontingent til handicapforening vurderes ikke som en nødvendig merudgift, idet andre familier også kan 

have udgifter til medlemskab af forskellige interesseorganisationer. 

 

Familier har andre muligheder for erfaringsudveksling og kontakt til andre gennem for eksempel barnets 

skoletilbud, deltagelse i kurser, debatforum/chat på nettet med videre. 

 

13.0 Kost og diætpræparater 
Når et barn er i diætbehandling, foretages vurderingen af om lidelsen er indgribende som udgangspunkt 

med diætbehandlingen. Dette gælder også selvom barnet uden diætbehandlingen vil være akut livstruet 

eller ophør med diætbehandlingen vil betyde en umiddelbar risiko for væsentlig eller varigt nedsat funkti-

onsevne. 

 

Hvis diætbehandlingen kan ligestilles med medicinsk behandling, skal barnet dog vurderes uden diætbe-

handling, hvis barnet uden diætbehandling vil være akut livstruet, eller hvis ophør af diætbehandlingen 

vil betyde en umiddelbar risiko for væsentlig og varigt nedsat funktionsevne. Diætbehandling kan kun 

sidestilles med medicinsk behandling, hvis der er tale om en lægeligordineret behandling med godkendte 

ernæringspræparater. Diætbehandling som ikke er iværksat efter lægelig ordination kan ikke sidestilles 

med medicinsk behandling. Diætkost der består i at undgå visse fødevarer og/eller erstatte dem med 

andre fødevarer kan ikke sidestilles med medicinskbehandling. 

Det betyder, at børn med diabetes som udgangspunkt er omfattet af målgruppen, idet diæten kombine-

ret med for eksempel insulin sidestilles med medicinsk behandling. 

 

13.1 Energiberiget kost 

Der kan gives tilskud til energiberiget kost, hvis det er lægeligt dokumenteret, at der er behov herfor.  
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13.2 Ernæringspræparater 

Der kan ydes tilskud til merudgifter ved lægeordinerede ernæringspræparater herunder sondemad. Dette 

forudsætter, at mulighederne for tilskud via sundhedsvæsenet er afklaret – herunder om der kan udste-

des grøn recept. 

 

For børn, der modtager lægeordinerede ernæringspræparater, skal der ligeledes ske modregning af nor-

maludgiften til kost efter KL’s takster. Hvis barnet udelukkende ernæres med ernæringspræpara-

ter/sondemad, udgør egenbetalingen fuld normaludgift. Hvis barnet primært ernæres med ernærings-

præparater/sondemad, udgør egenbetalingen 2/3 af normaludgiften. Hvis barnet spiser almindelig mad, 

men suppleres med ernæringspræparater/sondemad udgør egenbetalingen 1/3 af normaludgiften. 

 

Der gives ikke tilskud til forebyggende modermælkserstatning ved risiko for mælkeallergi, idet risikoen 

for en bestemt lidelse ikke medfører, at barnet er omfattet af målgruppen jævnfør principafgørelse 23-

17. 

 

13.3 Fødevareallergi 

Børn og unge med cøliaki, laktoseintolerance og fødevareallergi er ikke omfattet af målgruppen for dæk-

ning af merudgifter til diæt på baggrund af allergien jf. Principmeddelelse 67-16. Det er ikke diagnosen, 

der er afgørende, men den samlede vurdering af, om lidelsen for det enkelte barn har alvorlige følger i 

den daglige tilværelse.  

 

13.4 Kræsekost 

For nogle børn foreskrives særlig kræsekost, idet barnet er småt spisende og ændrer smagspræferencer 

for eksempel på grund af kemoterapi. 

Der tages udgangspunkt i sygehusets anbefalinger vedrørende det enkelte barn. Hvis sygehuset ikke har 

givet konkrete anbefalinger, tages der udgangspunkt i nedenstående: 

 

Alder Beløb pr. måned 

0 – 3 år 200 kr. 

4 - 6 år 300 kr.  

7 – 12 år  400 kr. 

13- 18 år 500 kr. 

 

13.5 Druesukker og juice 

For børn og unge med diabetes er der ofte et behov for ekstra druesukker og juice.  

 

For juice er det forventeligt, at forældre til børn under 10 år er ansvarlige for at hælde juice på en drik-

kedunk, således barnet har juice tilgængeligt i skole og fritid.  

Det er forventeligt, at børn/unge over 10 år selv kan hælde juice på en drikkedunk, således barnet/den 

unge har juice tilgængeligt i skole og fritid.  

 

For druesukker er den anbefalede mængde 15 – 20 gram i tilfælde af hypoglykæmi.  
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Det er forventeligt, at børn under 10 år har brug for druesukker i tabletform, hvor en tablet som ud-

gangspunkt er tilstrækkeligt i tilfælde af hypoglykæmi.  

Det er forventeligt, at børn/unge over 10 år kan dosere druesukker i pulverform.  

Når der beregnes merudgifter, dækkes billigst egnede produkt. For juice gælder det, at børn over 10 år 

kan forventes at hælde kartonjuice på drikkedunk, såfremt dette er billigere end juicebrikker.  

 

14.0 Medicin 
Der kan ydes hjælp til billigste tilskudsberettigede medicin, som er nødvendig på grund af en funktions-

nedsættelse/lidelse, der gør at barnet er omfattet af målgruppen.  

Forældre bedes søge enkelttilskud, inden der ansøges om dækning af medicin som merudgift, hvis præ-

paratet ikke er tilskudsberettiget.  

Der kan i særlige tilfælde ydes tilskud til ikke-tilskudsberettiget medicin, hvis ophør eller undladelse af 

medicinsk behandling med dette specifikke præparat vil medføre akut livsfare eller umiddelbar risiko for 

varig og væsentlig funktionsnedsættelse. Dette forudsætter dog, at familien har afsøgt mulighederne for 

tilskud i sundhedsvæsenet – herunder søgt enkelttilskud. Hvis barnet skal afprøve flere forskellige præ-

parater, uden generel godkendelse før der findes et egnet præparat, hvor der kan søges enkelttilskud, 

kan udgiften dækkes fra afprøvning af det tredje præparat. 

 

Der ydes kun tilskud til det billigste egnede præparat. Lægen har mulighed for at udskrive et bestemt-

præparat til barnet, hvis det skønnes bedre egnet. I sådanne tilfælde ydes hjælp til udgiften, hvis der er 

søgt forhøjet tilskud. 

 

Hvis barnet har flere lidelser, skal medicinbehovet vurderes særskilt i forhold til hver lidelse. 

 

Hjælp til medicin reduceres med eventuelle tilskud fra private sygeforsikringer (for eksempel Sygeforsik-

ringen Danmark) 

• Er familien / barnet for eksempel medlem af Sygesikringen Danmark gruppe 1 eller 2 får familien 

refunderet 100 % fra Sygesikringen Danmark. Der vil således ikke være tale om en merudgift 

• Er familien / barnet for eksempel medlem af Sygesikringen Danmark gruppe 5, får familien re-

funderet 50% fra Sygesikringen Danmark. I dette tilfælde er det ikke muligt at udstede en medi-

cinbevilling. Der foretages i stedet manuel beregning og beløbet udbetales til familien via den lø-

bende merudgiftsydelse. 

 

Der kan udstedes medicinbevilling, hvis familien ønsker det. Dog ikke hvis der ydes delvis tilskud fra en 

privat sygeforsikring. 

 

Hvis barnets egenbetaling til medicin overstiger kroner 4.575 (2024-niveau) bevilges automatisk kroni-

kertilskud. Apoteket står for dette. Der kan derfor maksimalt bevilges kroner 4.575 kr. (2024-niveau) i 

medicinudgifter. 
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15.0 Rengøring 
Som udgangspunkt dækkes udgifter til rengøring ikke som merudgifter efter Barnets Lov §86. Der kan 

dog i nogle tilfælde dækkes rengøring som praktisk hjælp efter Servicelovens §83, som i Rebild Kommu-

ne varetages i Center Pleje og Omsorg.  

 

16.0 Sygehusophold 
Der kan ydes hjælp til merudgifter i forbindelse med barnets og en forælders ophold på sygehus. Hvis der 

ydes hjælp til kost, skal tilskuddet reduceres med normaludgiften. Hvis det er lægeligt dokumenteret, at 

det er nødvendigt at begge forældre er til stede, kan der ydes hjælp til merudgifter til begge forældres 

ophold. 

 

På de fleste sygehuse er det muligt at tilkøbe mad på afdelingen, patienthotellet eller i cafeteriet. Hvis 

familien selv ønsker at stå for maden, kan der maksimalt tages udgangspunkt i prisen på patienthotel 

eller lignende. Det bør altid undersøges om en forælder er med-indlagt. I givet fald dækker sygehuset 

udgiften til kost. 

 

Ved længerevarende indlæggelser kan der i særlige tilfælde dækkes udgifter til kørsel ved den anden 

forælders besøg på sygehuset samt besøg hos eventuelle søskende. Antallet af besøg afhænger af bar-

nets/søskendes alder og indlæggelsestiden. 

For sygehusophold tages der udgangspunkt i KL’s takster for kost og logi.  

 

17.0 Vask og Tørring 
Rebild Kommune anslår, at normalforbruget ved en familie på to voksne og to børn er 10 vaske per uge.  

 

Forældrene skal sandsynliggøre en direkte sammenhæng mellem barnets funktionsnedsættelse/lidelse og 

behovet for et konkret antal ekstra vaske. 

 

Som udgangspunkt følges Energistyrelsens anbefaling om at tørre tøj udendørs hele året rundt, hvorfor 

tørretumbling af tøj som udgangspunkt ikke betragtes som en merudgift. Tørretumbling kan dog dækkes, 

hvis der er konkrete begrundelser for dette. 

 

Udgiften pr. vask og tørring er udregnet på baggrund af oplysninger fra Bolius (Boligejernes videnscen-

ter). Ved vask i vaskemaskine A++ opgør Bolius udgiften til vand og el til kroner 4,83 pr. maskine. Hertil 

kommer udgiften til vaskemiddel jævnfør priser på nemlig.com udgør dette kroner 1,1 per vask. Samlet 

udgift per maskine vask udgør således kroner 5,93. 

 

Ved tørring i tørretumbler A+ opgør Bolius udgiften til el til kroner 3,00 per maskine.  

 

Som udgangspunkt ydes der ikke tilskud til køb af vaskemaskine. Jævnfør Danmarks Statistik har 81% af 

alle familier vaskemaskine. Det anses derfor for almindeligt forekommende i ethvert hjem der måtte øn-

ske det. 
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Kugle- / kædedyner og lignende bevilges som hjælpemidler. Vask af disse anses for driftsudgifter og 

dækkes derfor ikke jævnfør barnets lov § 86. 

 

18.0 Bleer og vådligger 
Der ydes ikke hjælp til bleer til børn under 4 år. 

 

Hvis barnet forventes at have behov for bleer resten af livet (eller i mange år fremover) skal udgiften 

vurderes som hjælpemiddel efter Servicelovens §112, som varetages i Center Pleje og Omsorg.  

 

Hvis der er tale om et midlertidigt behov, vurderes udgiften efter Barnets Lov §86. Udgiften skal være 

sandsynliggjort og lægeligt dokumenteret, herunder om alle behandlingsmuligheder er udtømte. 

 

Der tages udgangspunkt i prisniveauet fra discount supermarkeder som Lidl og Rema 1000. 

 

Hvis barnet er i skolealderen, og alle behandlingsmuligheder er udtømte, kan der i særlige tilfælde ydes 

hjælp til udgifter i forbindelse med at barnet er vådligger. Det bør altid vurderes om det er mest hen-

sigtsmæssigt, at barnet bruger ble og derved kan få sin nattesøvn. Udgifter til vådligger varetages i sam-

arbejde med Center Pleje og Omsorg.  

 

Såfremt barnet ikke er tør om dagen, bør det vurderes om det er mest hensigtsmæssigt at barnet bruger 

ble. 

 

19.0 Elektronik  
Computer, IPad, smartphones, TV, smart-watches med videre er forbrugsgoder, som indgår i ethvert 

hjem, der måtte ønske det. Det er almindeligt, at børn har adgang til disse, eller har deres egne person-

lige apparater, hvis man ønsker dette. Der kan således ikke ydes hjælp til køb af disse. 

 

Hvis computer, IPad med videre er nødvendig til skolebrug (herunder lektier) er det skolens ansvar at 

stille disse undervisningsredskaber til rådighed. 
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Takstniveauer 
Befordring i bus og tog  

Priser beregnes via Nordjyllandstrafikselskab eller rejseplanen.dk 

 

Befordring i egen bil 

Afstand beregnes efter krak.dk alternativ rute og statens laveste kørselstakst  

 

Beklædning og fodtøj 

 

Beklædningsgenstand 

0 – 5 år 6 – 12 år 13 – 18 år 

Forventet 

årlige forbrug 

Prisniveau 

pr. stk. 

Forventet 

årlige forbrug 

Prisniveau 

pr. stk. 

Forventet 

årlige forbrug 

Prisniveau 

pr. stk. 

Bodystocking 20 stk. 20 kr.  -  -  

Underbukser  20 stk.  20 kr.  20 stk.  20 kr.  20 stk. 20 kr.  

Undertrøjer 20 stk. 29 kr.  -  -  

T-shirts og lignende 20 stk. 25 kr.  20 stk.  29 kr.  20 stk.  25 kr. 

Langærmede bluser/skjorter 7 par  29 kr.  7 par 50 kr.  7 par  89 kr. 

Lange bukser  10 stk. 29 kr.  10 stk. 65 kr.  10 stk. 49 kr.  

Kjoler 5 stk. 39 kr.  5 stk.  39 kr.  5 stk. 49 kr. 

Korte bukser/nederdele 5 par 39 kr.  5 par 29 kr.  5 par 49 kr.  

Sportstøj 5 sæt 250 kr. 5 sæt 250 kr. 5 sæt 300 kr.  

Badebukser/-dragt 2 stk. 49 kr. 2 stk. 49 kr.  2 stk. 69 kr. 

Vinterjakke 2 stk. 299 kr. 2 stk.  299 kr.  2 stk.  299 kr.  

Sommerjakke 2 stk. 129 kr. 2 stk.  199 kr.  2 stk.  179 kr. 

Tyk trøje/strik 10 stk. 39 kr.  10 stk.  39 kr.  10 stk. 49 kr. 

Regntøj 1 sæt 260 kr. 1 sæt 260 kr.  1 sæt 299 kr.  

Hue/vanter/halstørklæde 5 sæt 99 kr.  5 sæt 99 kr. 1 sæt 99 kr. 

Strømper 20 par 6 kr. 20 par 6 kr. 20 par 6 kr.  

Strømpebukser 10 par  19 kr. 10 par 19 kr. 10 par 39 kr. 

Nattøj 6 sæt 49 kr. 3 sæt 49 kr. -  

Daglige sko 6 par 69 kr. 6 par 125 kr.  6 par 99 kr.  

Vintersko  2 par 129 kr. 2 par 129 kr.  1 par 219 kr. 

Sandaler/klipklapper/badesko 3 par 39 kr. 3 par 49 kr. 3 par 49 kr.  

Gummistøvler 2 par 99 kr. 2 par 129 kr. 1 par 199 kr.  

Hjemmesko 4 par 39 kr. 2 par  39 kr. -  

Prisniveau er sat efter priser fra Bilka og Zalando 
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Bleer  

Priser beregnes ud fra Rema1000’s priser 

I gennemsnit bruges der 6 bleer dagligt uanset alder. 

 

Cremer 

Alle nedenstående cremer er mærket med godkendt certificering af Astma-Allergi Danmark. Priser er 

hentet fra Webapoteket og med24.dk 

Fedtprocent Type Enhed og pris 

70 % fedtcreme Locobase Protect Fedtcreme  350 gram til 160 kr. 

95 % fedtcreme Dr. Warming Basiscreme 500 ml til 295 kr.  

100 % fedtcreme DermaKnowlogy MD01 Lipid 

Balm 

75 ml til 95 kr. 

 

Forventet forbrug: 

Fastsat efter vejledning fra Socialstyrelsen 

 0 – 11 måneder 1 – 7 år 8 – 16 år 17 år og ældre 

Ansigt og hals 0,5 gram 

0,63 ml 

0,5 gram 

0,63 ml. 

1 gram 

0,25 ml 

1,25 gram 

1,56 ml 

En hånd 0,25 gram 

0,31 ml 

0,5 gram 

0,63 ml 

0,5 gram 

0,63 ml 

1 gram 

1,25 ml 

En arm 0,75 gram 

0,95 ml 

1 gram 

1,25 ml 

1,5 gram 

1,88 ml 

3 gram 

3,75 ml 

En fod 0,25 gram 

0,31 ml 

0,5 gram 

0,63 ml 

1,25 gram 

1,56 ml 

1,5 gram 

1,88 ml 

Et ben 0,63 gram 

0,79 ml 

2 gram 

2,5 ml 

3,25 gram 

2,81 ml 

6 gram 

7,5 ml 

Krop, foran 0,75 gram 

0,94 ml 

1 gram 

0,25 ml 

2,25 gram 

2,81 ml 

3,5 gram 

4,38 ml 

Krop, ryg 0,75 gram 

0,94 ml 

1 gram 

0,25 ml 

2,25 gram 

2,81 ml 

3,5 gram 

4,38 ml 

Hele kroppen 4 gram 

5 ml 

7 gram 

8 ml 

12 gram 

15 ml 

20 gram 

24 ml 

Årligt forbrug ved 

1 indsmøring af 

hele kroppen dag-

ligt 

1.460 gram 

1.825 ml 

2.555 gram 

2.920 ml 

4.380 gram 

5.475 ml 

7.300 gram 

8.760 ml 

Årligt forbrug ved 

2 indsmøringer af 

hele kroppen dag-

ligt 

2.920 gram 

3.650 ml 

5.110 gram 

5.840 ml 

8.760 gram 

10.950 ml 

14.600 gram 

17.520 ml. 
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Medicin 

Beregnes via medicinpriser.dk efter præparat og dosis  

 

Diabetes 

Hentet fra Diabetesforeningen 

Energiinterval KJ 0 – 14 år 15+ år 

Med specialvarer 

pr. måned 

Uden specialvarer 

pr. måned 

Med specialvarer 

pr. måned 

Uden specialvarer 

pr. måned 

≤ 6.999 176 kr. 90 kr. 161 kr. 89 kr. 

7.000 – 8.999 214 kr. 98 kr. 161 kr. 89 kr. 

9.000 – 10.999 249 kr. 105 kr. 147 kr. 57 kr. 

11.000 - 299 kr. 126 kr. 176 kr. 68 kr. 

 

Fødevareallergi  

Der tages udgangspunkt i takster fra Astma og Allergi Danmark https://www.astma-

allergi.dk/media/42fp2rph/merudgifter-kost-2021-astma-allergi-danmark.pdf  

 

For laktoseintolerance: 

Anbefalet daglige 

indtag af mælk 

1 liter 

minimælk 

Daglig  

normaludgift 

Månedlig 

normaludgift 

1 liter laktose-

fri minimælk 

Daglig 

udgift 

Månedlig 

udgift 

Merudgift 

månedligt 

500 ml 11,5 kr. 5,75 kr. 174,9 kr.  15,25 kr.  7,6 kr.  231,9 kr. 57 kr.  

Fødevareministeriet anbefaler, at børn får ½ liter mælk dagligt.  

Der tages udgangspunkt i priser fra Rema1000.  

 

https://www.astma-allergi.dk/media/42fp2rph/merudgifter-kost-2021-astma-allergi-danmark.pdf
https://www.astma-allergi.dk/media/42fp2rph/merudgifter-kost-2021-astma-allergi-danmark.pdf

